标 题：关于实施新修改的《特种设备安全监察条例》若干问题的意见(国质检法〔2009〕192号)

索 引 号：2020-1605494556952 主题分类：意见

文 号：2009〕192号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2009年05月07日 发布日期：2020年11月16日

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团质量技术监督局：
国务院于2009年1月24日公布了《国务院关于修改〈特种设备安全监察条例〉

的决定》(第549号令)，《特种设备安全监察条例》根据该决定作相应的修订，重
新公布。为确保该条例修订后的贯彻实施，现就有关问题提出以下意见，请各级质
监部门认真贯彻执行。
 一、关于条例的调整范围
（一）关于场（厂）内专用机动车辆。场（厂）内专用机动车辆的制造、改

造、维修、使用、检验检测及其监督检查，应当按照该条例的规定执行。场
（厂）内专用机动车辆的目录由总局制定并报国务院批准后执行。

（二）关于房屋建筑工地和市政工程工地用场（厂）内专用机动车辆。房屋
建筑工地和市政工程工地用场（厂）内专用机动车辆的使用的监督管理，由建设
行政主管部门依照有关法律、法规的规定执行。房屋建筑工地和市政工程工地外
使用场（厂）内专用机动车辆的监督管理，适用该条例。

（三）关于“海上设施”，主要指海上作业的设施，如海上平台，但不包括
港口、码头、陆岸终端使用的特种设备。

（四）关于“矿山井下使用的特种设备”，是指各类矿山井下使用的特种设
备，不包括矿山井上使用的特种设备。

（五）关于“民用机场专用设备”，是指列入国务院民用航空行政主管部门
颁布的民用机场专用设备目录的设备，且可能接触到民用航空器的摆渡车、牵引
车等，但不包括锅炉、电梯、起重机械等特种设备。

二、关于高耗能特种设备节能监管工作
（一）从生产环节强化对特种设备能效的管理。该条例规定，特种设备生产

单位对其生产的特种设备的安全性能和能效指标负责，不得生产不符合能效指标
的特种设备。

（二）从使用环节严格对特种设备使用单位和作业人员的管理。该条例规
定，特种设备使用单位应当对特种设备作业人员进行特种设备安全和节能教育培
训，保证特种设备作业人员具备必要的特种设备安全、节能知识。锅炉使用单位
应当按照安全技术规范的要求进行锅炉水（介）质处理，并接受具备锅炉检验资
格的检验检测机构实施的水（介）质处理定期检验。从事锅炉清洗的单位，应当
按照安全技术规范的要求进行锅炉清洗，并接受具备锅炉检验资格的检验检测机
构实施的锅炉清洗过程监督检验。

（三）关于能效测试。试制的特种设备新产品、新部件应当进行能效测试。
对测试结果达到相应产品能效指标要求的新产品、新部件可以进行正式生产；对
转入正式生产的特种设备产品、部件，只要未改变设计，或者虽改变设计但不影
响产品、部件的能效，即原新产品、新部件的能效测试结果适用于本产品或者部
件，且在安全技术规范或国家、行业标准规定的期限内可以免于产品、部件能效

测试。承担特种设备能效测试工作的能效测试机构应当是能够独立从事检测活动
的第三方机构。

（四）关于能耗严重超标的情形。具体包括：生产、使用国家产业政策明令
淘汰的、耗能高的特种设备产品或部件；特种设备运行能效严重低于相应安全技
术规范或国家、行业标准的要求；特种设备长期在严重偏离特种设备设计能效工
况范围运行、且单位耗能超过同类特种设备等。

三、关于特种设备事故调查处理
（一）特种设备事故调查主体。特别重大事故由国务院或者国务院有关部门组

织事故调查组进行调查。特别重大事故以下事故即重大事故、较大事故和一般事故
由特种设备安全监督管理部门会同有关部门组织事故调查组进行调查。其中的“有
关部门”包括安全生产监督管理、监察、公安等部门和工会，并邀请人民检察院派
人参加。

各级质监部门应当制定特种设备事故调查处理工作制度，建立与有关部门协
调配合的工作机制，保障事故调查处理工作依法有序进行。

（二）事故调查报告批复的主体。事故调查报告应当由负责组织事故调查的
特种设备安全监督管理部门所在地的本级人民政府批复，并报上级特种设备安全
监督管理部门备案。省级质量技术监督部门组织的事故调查工作，事故调查报告
报省级人民政府批复；市级质量技术监督部门组织的事故调查工作，事故调查报
告报市级人民政府批复。国家质检总局组织的事故调查工作，事故调查报告批复
按照国务院的规定执行。

有关机关应当按照批复，依照法律、行政法规规定的权限和程序，对事故责
任单位和有关人员进行行政处罚，对负有事故责任的国家工作人员进行处分。上
述“有关机关”，包括作出批复的人民政府及其有关部门、下级人民政府及其有
关部门。

四、其他有关问题
（一）关于特种设备责任保险问题。国家鼓励实行特种设备责任保险制度，

提高事故赔付能力。建立特种设备责任保险制度，发挥保险在突发事件预防、处
置和恢复重建等方面的作用，是保护公民人身权和财产权不受侵害、维护社会和
谐稳定的重要手段，是落实企业主体责任、提高企业风险管理意识和风险抵御能
力的重要举措，是充分发挥市场机制、推进政府特种设备安全监管和公共服务创
新的有益尝试。总局积极推行开展特种设备安全责任保险试点工作。

（二）关于移动式压力容器充装。移动式压力容器充装活动，是指将贮存在
固定式压力容器或者气体发生装置中的压缩气体、液化气体，充装到各类铁路罐
车、汽车罐车、长管拖车、罐式集装箱等移动式压力容器中的行为。

（三）关于特种设备作业人员考核。总局将尽快修订《特种设备作业人员监
督管理办法》（总局令第70号），对特种设备作业人员范围及其证书复审期限进
行调整。

（四）关于无损检测机构的核准。该条例将专门为特种设备生产、使用、检
验检测提供无损检测服务的特种设备检验检测机构纳入检验检测机构核准的范
围。对为本单位特种设备生产提供无损检测服务的机构不需单独申请无损检测机
构核准，但向社会提供特种设备生产、使用、检验检测环节的无损检测服务的，
则需经核准。

（五）关于对特种设备生产过程未经监督检验的判定。该条例规定，锅炉、
压力容器、压力管道元件、起重机械、大型游乐设施的制造过程，应当经国务院
特种设备安全监督管理部门核准的检验检测机构按照安全技术规范的要求进行监

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9838